
Forlì, 16/01/2025

Prot. 07/2025 

DELIBERA  N.  04/2025  del  14/01/2025:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.

IL Consiglio Direttivo dell’Ordine della Professione sanitaria di Fisioterapista di Forlì-Cesena, Ravenna e
Rimini,

Premesso che la  legge n. 190/2012 impone all’Organo di  indirizzo di  individuare, di  norma tra i  profili
dirigenziali,  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (di  seguito  RPCT),
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo
svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

premesso che il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni» e ss.mm.ii., si applica, in quanto compatibile, agli ordini e collegi professionali e
nei  confronti  di  questi  ultimi  ANAC,  con  delibera  n.  777/2021  ha  previsto  modalità  semplificate  di
attuazione degli obblighi di pubblicazione, in relazione alla natura, alla dimensione organizzativa degli ordini
e dei collegi professionali e alle attività da questi svolte, 

vista la nota.  del  23 dicembre 2024, Prot.  1704/2024 della  Federazione Nazionale dei  Fisioterapisti (di
seguito  FNOFI),  in  forza  della  quale,  la  FNOFI  ha  raccolto  la  necessità  di  alcuni  Ordini  territoriali,  per
l’annualità 2025, di conferire, in via autonoma all’Avv. Alessio Genito, già RPCT di FNOFI e DPO dell’Ordine,
l’incarico di RPCT; 

preso atto che nessun componente del Consiglio Direttivo ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire
l’incarico di RPCT dell’Ordine; 

considerato che l’Ordine, allo stato attuale,  data la  sua dimensione organizzativa, è privo di  personale
dipendente; 

ritenuto che, in assenza di componenti disponibili del Consiglio Direttivo, di figure dirigenziali e dipendenti,
in  ragione  delle  ridotte  dimensioni  dell’Ordine,  non  si  ravvisano  figure  interne  che  possano  ricoprire
l’incarico di RPCT;

ritenuto, pertanto, stante la peculiare situazione organizzativa dell’Ordine di non poter nominare un RPCT
in base ai principi generali forniti da ANAC dovendo, quindi, individuare un soggetto esterno che possa
soddisfare i requisiti necessari a garantire l’autonomia indispensabile per lo svolgimento dell’incarico, 

ritenuto, pertanto, di individuare la figura del RPCT tra i consulenti dotati di necessaria competenza e che,
pertanto, la scelta è ricaduta sull’Avv. Alessio Genito, attualmente DPO dell’OFI, nominato con Delibera n.
14/2024 del 13/02/2024; 

acquisita la disponibilità dell’Avv. Genito a cumulare l’attuale incarico di DPO dell’OFI con quello di RPCT;
attesa l’attuale struttura ridotta dell’Ordine; 

ricordato che le  funzioni  di  RPCT saranno compiute  in condizioni  di  indipendenza e  di  garanzia anche
rispetto all’Organo direttivo e di indirizzo dell’Ordine e l’RPCT sarà dotato di una struttura organizzativa di
supporto adeguata, per qualità del personale e per mezzi tecnici, al compito da svolgere;

Sede legale: Piazzale Porta Ravaldino 3, 47121 Forlì (FC)  Mail: romagna.ofi@fnofi.it Tel. +39 350 597 0482
CF: 90085220409 PEC: romagna.ofi@pec.fnofi.it https://www.fnofi.it/ofi-forli/



considerato  che  l’RPCT  è  indipendente  ed  autonomo,  riferendo  direttamente  al  Consiglio  Direttivo  e
costituisce il punto di riferimento fondamentale per l’attuazione della normativa anticorruzione;

ricordato che sono attribuite al RPCT tutte le funzioni previste dalla legge, ivi incluse:

- predisporre  il  PTPCT e  i  suoi  aggiornamenti periodici  da  presentare  all’Organo di  indirizzo  per
l’adozione, nonché predisposizione e proposizione, delle modifiche di tali misure;

- vigilare sul funzionamento e l’osservanza del PTPCT (o delle misure di prevenzione della corruzione
integrative a quelle adottate ex d.lgs. 231/2001) all’interno dell’amministrazione;

- segnalare all’Organo direttivo disfunzioni concernenti la trasparenza e anticorruzione;
- ricevere le segnalazioni del whistleblowing;
- redigere e pubblicare la relazione annuale del RPCT che rendiconta l’attività svolta;
- svolgere  attività  di  controllo  sugli  adempimenti  riguardanti  la  trasparenza  e  gli  obblighi  di

pubblicazione, segnalando eventuali disfunzioni ove necessario;
- ricevere e gestire le istanze di accesso civico;
- vigilare in materia di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi;
- verificare la rotazione degli incarichi più a rischio corruzione, d’intesa con l’Organo direttivo e di

indirizzo;

- vista la delibera ANAC 24 novembre 2021 n. 777;

attesa la straordinarietà della situazione non riconducibile a fattispecie normate;

- nella seduta del Consiglio Direttivo del 14/01/2025,

 DELIBERA 

a) di nominare l’avv. Alessio Genito (c.f.: GNTLSS86C30G713S, P.IVA: 01906730476), nato a Pistoia il 30
marzo  1986  ed  avente  studio  in  Pistoia,  Piazzetta  Romana  1  e  Firenze,  Via  XX  Settembre  76
(alessio.genito@gmail.com;  alessio.genito@pec.avvocatipistoia.it),  attualmente  DPO  dell’Ordine,  quale
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ordine, con decorrenza dalla data
odierna; l’incarico ha durata annuale per un corrispettivo pari ad Euro 500,00 (cinquecento/00) annuali,
oltre  IVA E  Cassa  Previdenziale che il  Professionista  si  impegna a fatturare  tra  il  15 novembre e  il  15
dicembre 2025. L’Ordine si impegna a saldare la fattura entro 30 giorni dal suo formale ricevimento. 

b) di assegnare al nuovo RPCT la casella mail: amministrazionetrasparente.rom@gmail.com (psw: 
R0m4gn4@privacy) per tutte le attività connesse.

c) di assicurare la trasmissione del presente atto ad ANAC e al Collegio dei revisori.

Il Presidente
Valerio Barbari

ll Segretario
Maria Grazia Calderoni

Sede legale: Piazzale Porta Ravaldino 3, 47121 Forlì (FC)  Mail: romagna.ofi@fnofi.it Tel. +39 350 597 0482
CF: 90085220409 PEC: romagna.ofi@pec.fnofi.it https://www.fnofi.it/ofi-forli/

mailto:R0m4gn4@privacy

		2025-01-17T19:47:38+0100
	Maria Grazia Calderoni


		2025-01-17T21:02:22+0100




